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事務事業マネジメントシート

★事務事業の概要（ＰＬＡＮ）

【事業の内容】

【業務の流れ】

【主な予算費目】

【意見や要望】

１　現状把握の部（ＤＯ、ＰＬＡＮ）
(1)事務事業の目的と指標

①手段(主な活動)

① 活動指標(事務事業の活動量を表す指標)

⇒
ア

イ

(単位)

②対象(誰、何を対象にしているのか) ＊人や自然資源等

③意図(この事業によって、対象をどう変えるのか)

(単位)

(単位)

ア

イ

ア

イ

⇒

⇒

②対象指標(対象の大きさを表す指標)

③成果指標(意図の達成度を表す指標)

(2)各指標･総事業費

の推移

ア

イ

ア

イ

ア

イ

① 活動指標

② 対象指標

③ 成果指標

単位
実績(決算) 実績(決算)目標(当初予算)実績(決算) 予定 見込目標(当初予算)

投

事
財

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

繰入金

一般財源

源
内

訳業

費 （Ａ）事業費計

(A)のうち指定経費

(A)のうち時間外､特勤

入

量

人

件
費

トータルコスト(A)＋(B)

正規職員従事人数

延べ業務時間

(B)人件費計

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

人

時間

総トータルコスト

ﾏﾆﾌｪｽﾄ
関連

全庁横断
課題関連

集中改革
ﾌﾟﾗﾝ関連

（開始年度　　　　　　年度）
（　　　　　～　　　　年度）

市志合

新規・拡充区分

予算の主な増減の理由

法令

見込

全体計画

 2年度

191,355

1,100

192,265

3,116

99.52

35.32

13

390

403

25

25

3

180

709

1,112

 3年度

183,794

967

190,470

2,411

96.49

40.1

15

346

361

9

9

2

170

664

1,025

 4年度

205,840

1,558

207,920

3,116

99

50

38

462

500

78

78

4

150

597

1,097

 4年度

220,057

598

221,243

1,723

99.4

34.7

12

364

376

15

15

2

105

399

775

 5年度

205,840

1,558

207,920

3,116

99

50

19

479

498

76

76

4

150

597

1,095

 6年度

205,840

1,558

207,920

3,116

99

50

48

526

574

71

71

4

150

597

1,171

 7年度

205,840

1,558

207,920

3,116

99

50

48

526

574

71

71

4

150

597

1,171

 8年度

205,840

1,558

207,920

3,116

99

50

48

526

574

71

71

4

150

597

1,171

(令和 4年度実績と令和 5年度計画) 令 和  6 年  1 月  4 日 更 新

保育料収納事務

   2 福祉の健康 健康福祉部 衛藤　和博

   4 子育て支援の充実 子育て支援課 藤本　健人

  16 子育てと仕事の両立支援 保育班 1183

合志市特定教育・保育施設及び特定地域型
保育事業の利用者負担徴一般   3   2   3    10581

単年度のみ 単年度繰返 18
 4年度で終了  4年度から開始

期間限定複数年度

保護者の事情により、十分な保育を受けることができない児童に対し、昭和29年4月1日に旧西合志町に2園保育所を認可、
それにともなって保護者から一部負担として保育料を徴収するようになった。現在も、制度がかわり、保育のみならず、教
育部門の利用者に対しても給付を行なっているため、保護者の資力に応じた施設の利用者負担を賦課し、保育所利用者につ
いては収納までを行なっている。また、納期内納付を促進し、滞納者に対しては、督促状や催告状の送付、また滞納処分な
どを適宜行ない、納期内納付者との公平性を保つ。

①課税状況により利用者負担決定　②入所決定に併せ負担額決定の通知　③納付書発送または口座振替手続　④口座振替不
能者への通知発送　⑤未納者に督促状発送　⑤督促状に応じない場合滞納整理

職員手当　役務費

保護者からは保育料の減額を求める声がある。しかし、国基準と比較した場合の減額分は、市単独での負担となるため、市
の財政状況及び受益者負担の観点からも、慎重に検討する必要がある。また、国及び県において軽減措置を行なう場合があ
り、それらの動向を注視しながら、利用者負担額のあり方を考慮しなければならない。

 4年度実績( 4年度に行った主な活動) (DO)  5年度計画(次年度に計画している主な活動)(PLAN)
利用者負担額の賦課及び保育所利用者の収納及び未納となった場合の滞納整理を行っ
た。
R4年度実績：収納額　現年度220,056,980円、過年度598,260円、不能欠損416,000円
【基準に達しなかった理由】コロナ禍により、対面での臨戸徴収を最低限にしたため
。

利用者負担額の賦課・収納及び滞納整理

時間外勤務手当単価の減に伴う職員手当の減収納額（現年度分） 千円

収納額（過年度分） 千円

特定教育・保育施設を利用をしている（いた）児童の保護者 調定額（現年度分） 千円

調定額（過年度分） 千円

利用者負担額の適正な賦課と納期内の収納（徴収）をはかり、滞納となっ
た場合は早期の解消を促す。

収納率（現年度分） ％

収納率（過年度分） ％

＊③成果指標設定の理由と 5年度目標値設定の根拠
滞納整理支援システムの導入により、細かな滞納管理及び一括した滞納整理を行なうことで、事務の簡略化及び滞納整
理の強化を見込む。国及び県にて軽減措置の施行決定などにより、施設利用者負担額の算定方法が変更となると、調定
額及び収納額に影響するため、設定目標値については変更される場合がある。

～　　年度
0

千円

千円

千円

千円

％

％



事務事業名 所属部 所属課

２　評価の部（ＣＨＥＣＫ）

目
標
達
成
度
評
価

有
効
性
評
価

効
率
性
評
価

公
平
性
評
価

役
割
分
担
評
価

③成果の向上余地

④類似事業との統廃合・連携の可
能性

⑤事業費の削減余地

⑥人件費（延べ業務時間）の削減
余地

⑦受益機会・費用負担の適正化余
地

⑧行政の役割分担の適正化

３　評価結果の総括（ＣＨＥＣＫ）　

４　今後の方向性（事務事業担当課案）（ＡＣＴＩＯＮ）
（1）今後の事業の方向性（改革改善案）・・・複数選択可

（3）改革、改善を実現する上で解決すべき課題（壁）とその解決策

（2）改革・改善による期待成果

コスト

削減 維持 増加

向上

維持

低下

成
果

市志合

（廃止・休止の場合は記入不要）

（具体的な手段、事務事業）

保育料収納事務 健康福祉部 子育て支援課

＊原則は 4年度の事後評価、ただし複数年度事業は 4年度実績を踏まえての途中評価

達成した 達成しなかった　 ⇒【原因

地方税法に基づき適正な滞納処分を行なうことで、滞納額の縮小に繋がっている。令和4
年度は過年度未納分について、不能欠損処分を行った。① 4年度目標達成度評価

目標達成見込みあり⇒【理由】 目標達成は厳しい ⇒【理由と対策】

滞納をゼロにすることは困難であるが、早期に対応することで、納付困難になることを
防ぐことができる。各状況に合わせ、着実に滞納整理を遂行することにより、徴収率の
維持または向上に努めたい。

② 5年度目標達成見込み

向上余地がある　　⇒【理由】 向上余地がない　 ⇒【理由

収納事務については、納付者の収納状況により対応となるため、未納者が発生しないという
のは困難である。しかし、早期に確実な対応を行なうことで、収納率の維持及び困難案件と
なることを防ぐことができる。収納率の維持を念頭に着実に整理を行なっていく。

他に手段がある 他に手段がない　 ⇒【理由

統廃合・連携ができる　 ⇒【理由】
統廃合・連携ができない ⇒【理由】

他課の未納と重複する滞納者もおり、連携して情報共有および滞納整理を行なうことが
、効率や滞納者側からも好ましいと考える。しかし、各債権の性質が異なることから、
細かな調整が必要になる。

削減余地がある　　⇒【理由】 削減余地がない　 ⇒【理由

公平・公正が原則であり、未納者に対しての対応は責務である。そのため削減の余地は
なく、各納付者に合わせた対応が必要である。

削減余地がある　　⇒【理由】 削減余地がない　 ⇒【理由

徴収委託は可能ではあるものの、福祉事業であること、および徴収業務で得る個人情報につ
いては、繊細な内容であり、外部委託した場合の取り扱いについては危険を伴う。また、他
の納付者との公平性を保つためにも重要な業務である。他部門と比較して未納件数および規
模は低く、外部委託等による費用対効果は薄いと考えられる。

見直し余地がある　⇒【理由】 公平・公正である ⇒【理由

国の基準に基づいた市規則により、施設利用者に対し一部負担として賦課している。ま
た、未納となった場合には、状況に沿った滞納整理を行ない、他の利用者との公平を保
っている。

見直し余地がある　⇒【理由】 役割分担は適正である ⇒【理由】

徴収委託は可能ではあるものの、福祉事業であること、および徴収業務で得る個人情報につ
いては、繊細な内容であり、外部委託した場合の取り扱いについては危険を伴う。また、他
部門と比較して未納件数および規模は低く、外部委託等による費用対効果は薄いと考えられ
る。

新制度の施行及び入所希望の増加により、収納業務についても事務量は増加の一途をたどっているが、新たな職員配置は見
込めない。そのため徴収関係の研修参加等により専門知識を習得し、事務の見直しなどで更なる効率化を図り、法令に基づ
いた適切な対応を早期に行なうことで、徴収率の維持または向上に努めたい。

廃止 休止 目的再設定 事業統廃合・連携 事業のやり方改善（有効性改善）

事業のやり方改善（効率性改善） 事業のやり方改善（公平性改善）
現状維持（従来通りで特に改革改善をしない）

○


